
 
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO “LUIGI EINAUDI” DI SALE MARASINO (BS) 
Via Mazzini, 28 - 25057 Sale Marasino (BS) - Tel. 030986208  
bsic87100b@pec.istruzione.it - bsic87100b@istruzione.it 
C. F. 98149890174 - C. M. BSIC87100B - Codice Univoco UFJYQL 
 

 
Protocollo e data informatici 

Agli Atti 

Albo on-line/Sito web 
 
DETERMINA n. 161 DEL 17/12/2024 

 

Decisione a contrarre per l’affidamento diretto incarico esperto formatore per la realizzazione di n. 1 corso  

per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione finalizzati alla promozione di pari 

opportunità di genere nell’accesso agli studi e alle carriere STEM. Corso di Robotica  - LINEA di INTERVENTO 

A 

 
Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-29777 

Denominazione Progetto: Nuove Competenze e Nuovi Linguaggi 2023-2025 

CUP: I44D23001560006 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA          la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi» e ss.mm,ii.; 

VISTA        la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO        il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO     il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa PTOF 2022-2025 approvato dagli OO.CC. competenti; 

VISTO         il Programma Annuale E.F. 2024, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 09 gennaio 
2024 con delibera n. 2; 

VISTO      il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023) 

B
S

IC
87

10
0B

 -
 A

C
F

A
0E

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
LL

E
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

01
61

 -
 1

7/
12

/2
02

4 
- 

F
IN

A
N

Z
A

 E
 P

A
T

R
IM

O
N

IO
 -

 U
B

S
IC

87
10

0B
 -

 A
C

F
A

0E
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

63
90

 -
 1

7/
12

/2
02

4 
- 

V
I -

 U

Firmato digitalmente da EMANUELE D'ADAMO

mailto:bsic87100b@pec.istruzione.it
mailto:bsic87100b@istruzione.it


 

 

 

VISTO          il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 
(UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO        il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, n.233 
recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative; 

VISTO       il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 
2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTO       nello specifico la Missione 4 - Istruzione e Ricerca- Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – 
Azione di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche - finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

VISTO       il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n.65 del 12/04/2023 che, per l’attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4, Componente 1, del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza prevede i seguenti interventi: 

a) realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studenti e studentesse 
finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti cicli scolastici, di 
attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in 
termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM; 

b) realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al 
potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle 
loro competenze metodologiche di insegnamento. 

VISTO        la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot.132935 del 15/11/2023, con la quale sono state diramate 
le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azione di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 del 
PNRR; 

VISTO         il CUP I44D23001560006 assegnato al progetto PNRR - Investimento M4C1I.3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi”, acquisito in data 28/11/2023 e propedeutico all’inoltro del progetto;  

CONSIDERATO che in data 17/01/2024 l’istituzione scolastica ha provveduto all’inoltro del progetto dal titolo “Nuove 
Competenze e Nuovi Linguaggi 2023-2025” – Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-29777 - relativo 
all’azione PNRR – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – Avviso: 
“Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali” (D.M. 65/2023), attraverso la piattaforma “Futura 
PNRR – Gestione progetti”, per un importo totale pari a € 64.583,14 (suddivisa in quota A pari a € 51.185,91 
Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti e in quota B pari a € 13.397,23 Percorsi annuali di lingua 
e metodologia per docenti);  

VISTO        l’Accordo di concessione prot. n. 306 del 17/01/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTA         la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n. 21 del 10/11/2023; 

VISTA         la delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto n. 32 del 19/12/2023; 

VISTO        il provvedimento di assunzione a bilancio Prot. n. 314 del 17/01/2024; 

VISTO        il proprio decreto di avvio della procedura di selezione per il progetto PNRR Missione 4 - Istruzione e Ricerca- 
Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Linea di 
investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azione di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023 - Codice progetto M4C1I3.1- 2023-1143-P-29756 Titolo Nuove 
Competenze e Nuovi Linguaggi 2023-2025; 

VISTO        l’avviso per la selezione di personale con incarico di Esperto Formatore: Linea di Intervento A - percorsi per il 
potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione finalizzati alla promozione di pari 
opportunità di genere nell’accesso agli studi e alle carriere STEM e per il raggiungimento dei target e 
milestone a valere sul progetto in oggetto - D.M.65 con prot. n. 5791 del 20/11/2024; 

 

 

B
S

IC
87

10
0B

 -
 A

C
F

A
0E

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
LL

E
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

01
61

 -
 1

7/
12

/2
02

4 
- 

F
IN

A
N

Z
A

 E
 P

A
T

R
IM

O
N

IO
 -

 U
B

S
IC

87
10

0B
 -

 A
C

F
A

0E
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

63
90

 -
 1

7/
12

/2
02

4 
- 

V
I -

 U

Firmato digitalmente da EMANUELE D'ADAMO



 

 

VISTO        il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

VISTO       in particolare, l’art. 17, comma 1 del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte»; 

VISTO        in particolare, l’art. 17, comma 2 del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che In caso di affidamento 
diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale»; 

RITENTUTO OPPORTUNO di procedere all’acquisto tramite affidamento diretto considerato che l’importo della spesa 
prevista è ricompreso nel limite di cui all’art. 50, c.1, lett.b del D.Lgs 36/2023; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del Decreto Interministeriale n. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 
materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 
negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture […] di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO      l’art. 48, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli obblighi di 
utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa»; 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
D.Lgs n. 36/2023; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’arricchimento dell’offerta formativa; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 948,00 lordo stato comprensiva di 
tutti gli oneri; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari a 
0,00 € (euro zero,00), trattandosi di servizi di natura intellettuale; 

VISTA la presentazione dei documenti necessari per poter svolgere il corso in oggetto e che la persona fisica Carasi 
Emanuele risulta essere sotto tutti gli aspetti idonea ai fabbisogni dell’Istituto; 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs n. 36/2023, comma 6 il quale prevede che “E’ comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

RITENUTO  di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto esperto esterno; 

TENUTO CONTO che la stazione appaltante provvederà alla verifica del documento di regolarità contributiva (Durc) se 
previsto, alla consultazione del casellario ANAC e procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 dalla quale risulti il possesso dei requisiti; 

RITENUTO CHE che il Prof. Emanuele d’Adamo, Dirigente dell’Istituzione Scolastica risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del 
Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTO l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei contratti pubblici»; 
DATO ATTO che è necessario concludere le attività in oggetto entro il 15.05.2025; 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, 

l’affidamento diretto dei servizi aventi ad oggetto n. 1 percorso di formazione per il 

potenziamento delle competenze STEM degli studenti dell’Istituto Comprensivo di Sale 

Marasino - LINEA A al Docente esterno CARASI EMANUELE, per un importo complessivo delle 

prestazioni pari ad € € 948,00 comprensivo di tutti gli oneri; 

 

B
S

IC
87

10
0B

 -
 A

C
F

A
0E

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
LL

E
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

01
61

 -
 1

7/
12

/2
02

4 
- 

F
IN

A
N

Z
A

 E
 P

A
T

R
IM

O
N

IO
 -

 U
B

S
IC

87
10

0B
 -

 A
C

F
A

0E
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

63
90

 -
 1

7/
12

/2
02

4 
- 

V
I -

 U

Firmato digitalmente da EMANUELE D'ADAMO



 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di € 948,00, da imputare sul capitolo A3/03 dell’esercizio 
finanziario 2024; 

▪ di nominare il prof. Emanuele d’Adamo quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 

15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto 

Decreto Legislativo n. 36/2023; 

▪ di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Emanuele d’Adamo 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del d.lgs 39/1993 

 

B
S

IC
87

10
0B

 -
 A

C
F

A
0E

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
LL

E
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

01
61

 -
 1

7/
12

/2
02

4 
- 

F
IN

A
N

Z
A

 E
 P

A
T

R
IM

O
N

IO
 -

 U
B

S
IC

87
10

0B
 -

 A
C

F
A

0E
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

63
90

 -
 1

7/
12

/2
02

4 
- 

V
I -

 U

Firmato digitalmente da EMANUELE D'ADAMO


		2024-12-17T12:57:29+0100
	Emanuele d'Adamo




